
Determina n. AVES / 294 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 125/2024                          

 
DETERMINA  N°  294 /  AVES /  2024  DEL 29/02/2024 

OGGETTO 

Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata 
alla costituzione di un elenco di associazioni apistiche per l’affidamento di 
un incarico di gestione dell’apiario del Parco di Isola del Grano Sasso 
(TE): incarico Associazione Apicoltori della Regione Abruzzo 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. di Riferimento determina n. 131/AVES/2024 del 08.02.2024 

Cod. Proc          T4 

CUP. XX 

CIG. XX 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” che prevede, tra le 
finalità istitutive dei Parchi Nazionali, anche quella di sostenere l’educazione ambientale 
all’interno dell’area protetta; 

RICHIAMATA la decisione assunta dal Consiglio Direttivo nella seduta del 22.03.2023, punto 14 all’odg, 
dalla quale si evince l’opportunità di dare massima evidenza pubblica alle iniziative che 
prevedono un impegno economico attraverso la relazione di specifici elenchi di soggetti 
interessati alla collaborazione con l’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione alla costituzione di un 
elenco di associazioni apistiche per l’affidamento di un incarico di gestione dell’apiario del 
Parco di Isola del Grano Sasso (TE); 

RICHIAMATA la determina n. 131/AVES/2024 del 08.02.2024 con la quale si approvava il suddetto 
Avviso e si nominava la commissione esaminatrice; 

VISTO il verbale della commissione del 28.02.2024 da cui si evince che l’Associazione 
Apicoltori della Regione Abruzzo ha i requisiti di cui all’avviso in questione e pertanto 
viene inserita nell’elenco specifico di associazioni cui affidare la gestione dell’apiario di 
Isola del Gran Sasso; 

VISTO l’art. 216, comma 12 del DLgs. n. 50/2016; 

VISTO il capitolo di bilancio 5150/2024 che presenta la sufficiente disponibilità; 



Determina n. AVES / 294 pagina 2 di 2  

 

DETERMINA 

• di approvare il verbale della Commissione esaminatrice inerente l’Avviso pubblico esplorativo per 
manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di associazioni apistiche per 
l’affidamento di un incarico di gestione dell’apiario del Parco di Isola del Grano Sasso; 

• di approvare l’elenco di Associazioni di cui sopra e di conseguenza di incaricare l’Associazione Apicoltori 
della Regione Abruzzo circa la gestione dell’apiario di Isola del Gran Sasso; 

• di stipulare con la suddetta Associazione una specifica convenzione della durata di tre anni; 

• di demandare all’Area Valorizzazione Economica e Sociale la disposizione degli atti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     04/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

